[Supra, n. 2]

ǁ40 ex parte una et Astorchus de Manso ex parte altera asseruerunt prout coram 
nobis ambo ipsi parti ac [soluit] et legitime [… … ad] monasterium Sancte Marie 
de Gualdo habere ǁ41 tenere et possidere in dicta civitate Beneventana quandam 
domum solariatam ad ipsum monasterium Gualdi plen(o) iur(e) spectantem dicti 
monasterii ǁ42 posita in parrochia ecclesia Sancti Mauri7 [… …]
ǁ43 ad unum coram nobis frater Gualterius procurator [… …]
ǁ44 pro evidente et manifesta utilitate ipsius monasterii [… …]
ǁ45 annos q[…] proximos et i(m)mediate [… …]
ǁ46 -xerit [p(rimi] locatione durante [habeat]. Ita tamen q[…] om[…]
ǁ47 prefatus Astorchus facere tenetur [… …] conservet et in[…] conditione non 

mictat […] nuntii suo propter [...]se […] oss(ess)ione(que) ǁ48 ipsius [… …] aliqua 
[… …] fructus et prov[entum …] ac quicquid inde provenerit sue proprietatis et 
utilitatis libere consequant. Tamen omni an(n)o [… …] con- ǁ49 ducere prefatus 
an(nu)s quod p[…] superius nominati [… …] reddere et solvere ten[…] an(n)o quo-
libet prefato procuratori vel parti dicti monasterii in festo Sancte Marie de mens(e) 
Augusti tar(enos) sex de carl(enis) argenti boni et ǁ50 iusti ponderis, duobus carlenis 
[.....] computatis. In cuius census solutionem si per duos menses post ipsum festum 

n. 824), meno probabilmente con San Martino sulla Marrucina, in provincia di Chieti (Ibid., n. 
1016).

6 Orsara di Puglia, in provincia di Foggia; Ibid., n. 402. Per il monaco Gualterius de Ursaria, si 
veda anche il documento precedente (appendice, documento n. 2, pp. 342-346).

7 La chiesa di S. Mauro in Benevento appare nella conferma pontificia del possesso dei beni 
all’arcivescovo beneventano, Pietro, da parte di Atanasio IV, nel 1153, poi ancora in quella di 
Adriano IV, nel 1157; mentre, da un documento del 1164, ne risulta custode il sacerdos episcopii 
Landus, dunque non è ancora considerata parrocchia; Le più antiche carte del capitolo della cattedrale di 
Benevento cit., n. 73, pp. 215-219, partic. 217; n. 78, pp. 228-232, partic. 230; n. 84, pp. 243-244, 
partic. 244.
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i(m)mediate sequente cessaverit quod non solverit ipso iure et facto cadat a loca-
tione predicta. Et partis ǁ51 dicti monasterii ad revocando locatione predicta […] 
ipsam locatam seu in e(m)ph(iteusi)m concessam in demanium ius pro[…] et pos-
sessionem corporalem ipsius rei locate de facto capiendi et retinendi libere manus 
ha[… … ] ǁ52 p[…] se ipsum secundum alicuius iudicis licentia vel requisitione 
iussu et mandato etiam si res ipsa per nulla manus transiit vel eius possessio esset 
quomodolibet int(er)v(er)sa. Et non liceat ipsi conductori emphiteot(i) ius actionem 
et [……..] et rem ǁ53 seu in emph(iteusi)m concessam alicui pro vendere donare 
alienare seu in aliquam aliam personam transferre sine expresso consensu notitia 
et requisitione partis monasterii prelibati, qua requisita per ipsum conductorem 
ius actionem et com[…] ǁ54 dicte locationis emere vel habere volente eam exinde 
vendere teneatur vel alienare parti dicti monasterii pro minori pretio uni(u)s au-
gustal(is) quam a quocumque alio monasterio habere potuerint parte vero ipsius 
monasterii illud ius dicte locationis ǁ55 [……]ent[…] renuntiante seu q(uo)m(odo) 
differente liceat einde ipso conductori ius dicte locationis vendere donare vel aliena-
re cui voluerit ecclesiis et personis ecclesiasticis dumtaxat exceptis solvendo tamen 
ǁ56 dando parti dicti monasterii vel dicto procuratori Agistul(fo) prefatum censum 
predictum solvere annis quiendecima predictis durantibus et pacta predicta obser-
vando. Et pars dicti monasterii dictam rem locatam s(ibi) tollere non debeat s(ed) 
ipsam ei defendere ǁ57 teneatur ab omni p(ersona) et parte. Post predictum [tem-
pus] q(ui)ndecim an(n)orum res predicta locata cum omni eius melioratione ad ius 
proprietatem et possessionem dicti libere et sine q(uesti)o(n)e aliqua revertat vel 
an(n)is quindecim predictis durantibus et ǁ58 ipso Astorchio [……] similter sine 
aliquo t(em)p(or)e dicta domus locata ut s(upra) cum omni eius melioratione ad 
prefatum monasterium libere revertatur. Et partis dicti monasterii ad revocandum 
locationem eandem et rem ipsam locatam qua ad ǁ59 ius proprietatem et possessio-
nem dicti monasterii [... …] potestatem [... ...] eius parti per se ipsum sine alicuius 
iudicis licentia vel mandato etiam si res ipsa pro nulla manus aufert vel eius pos-
sessio esset quomodolibet invasa quia ǁ60 sic predicta omnia et singula inter partes 
easdem […] specialiter conventa. Pro quibus omnibus et singulis adi(m)plend(is) 
inviolabiliter et perpetuo observando ambo ipse partes inter se scilicet dominus 
frater Gualterius procurator procuratorio nomine ǁ61 quo supra eidem Astorch(i)o. 
Et prefatus Astorchius pro parte eidem generalis procuratori predicto nomine quo 
supra recip(ientibus) et stipulantibus per sollemnem stipulationem et guadiam sese 
ad iudicem et omnia bona eorum ac dicti domini abbatis et per quam monasterii et 
conventus mo- ǁ62 bilia et stabilia presentia et futura ubicumque ex[…] voluntarie 
solvit et legitime obligaverunt ypothecaverunt et in pignus posuerunt. Et renun-
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tiaverunt coram nobis ambo partes predicti [… …] ǁ63 omni iuri canonico civili 
et longobardo et specialiter dictus conducto(r) beneficio capituli potuit ex d(icta) 
locatione et conductione cum omnibus suis concordantiis certioratus de beneficio 
dicti capituli periurium secundum [....] nostri glos[am] iuris lo[....] ǁ64 quo cave-
tur restitutionem pignorum fieri debere pignorare iustificante debito et firmentiam 
et offerenti se paratum stare iuri et iustitiam facere omni consuetudini [… …] 
omni privilegio rescripto ǁ65 lit(ter)is apostolicis et aliis quibuscumque lit(ter)is 
impetratis vel impetrandis omni alii ex[..] iuri actioni q(uietati)o(n)i allegationi et 
(com)pensat(i)o(n)i iurique dic[enti] generalem renuntiationem non valere benefi-
cio restitutioni in integrum ǁ66 omnique alteri iuris beneficio [… …] quibus contra 
predicta omnia et singula per se vel alios in totum vel in parte in iudicio vel extra 
iudicium de iure vel de facto posset d[…]re facere […] ven[…] Unde ad futuram 
memo- ǁ67 riam etb

+ Ego qui supra Nicolaus de Montella iudex. (S)

a Sic per quindecim. 
b Sic, interrotto.
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4
MEMORATORIUM LITTERAE PROCURATIONIS

1375 ottobre 24, San Bartolomeo in Galdo

Angelo, abate di S. Maria del Gualdo, unitamente alla sanior et maior pars della 
comunità, fra cui il priore Riccardus de Casalbatica e il supprior Robertus de Casalba-
tica, costituiscono procuratori del monastero presso la Curia romana il canonico e 
bibliotecario beneventano Iohannes Panaclerii, l’abate Petrillus de Montella, canonico 
beneventano. Essi dovranno appellarsi contro una sentenza di scomunica e interdet-
to emanata in seguito ad un processo intentato dal subcollettore Iacobus de Caprese, 
il quale indebitamente pretendeva la riscossione di tasse per la Camera Apostolica 
da parte del monastero e dell’arcivescovo beneventano. Questi con un suo primo 
ricorso aveva frattanto aggravato le conseguenze della sentenza che ormai colpiva 
tutti gli enti ecclesiastici dell’archidiocesi.

Originale: Benevento, Museo del Sannio, Fondo di San Pietro XXIX, 3.
Pergamena (h. 430; l. 292). Stato di conservazione discreto, con qualche macchia 

di umidità. Scrittura gotica cursiva. Sul verso in una scrittura di età moderna: Pro-
curatio facta per abbatem et monachos monasterii S. Mariae de Gualdo Mazzocca in persona 
abbatis Petrilli de Montella.

[In] Dei nomine amen. Noverint universi presentis procurationis instrumenti 
seriem inspecturi presentes pariter et futuri quod an(n)o a Nativitate eiusdem ǁ2 
[...] millesimo trecentesimo septuagesimo quinto, pontificatus sanctissimi in Chri-
sto patris et domini nostri, domini Gregorii divina providentia pape undecimi ǁ3 
[ann]o quinto, die vicesimoquarto mens(is) Octubris quartedecime ind(ictionis) 
apud castrum seu terram Sancti Bartholomei de Gualdo Vulturariensis diocesis ǁ4 
[in] sala dicti castri, in mei Nicolai publici notarii et testium infrascriptorum ad 
hoc specialiter vocatorum et rogatorum presentia constituti reverendus in ǁ5 Chri-
sto pater et dominus, dominus f(rate)r Angelus1 Dei et apostolice Sedis gr(ati)a 
abbas monasterii Sancte Marie de Gualdo, ordinis Sancti Benedicti Beneventane 

1 Angelus de Gambatesa, abate del Gualdo dal 1374 al 1381; Hilken, Memory cit., p. 43, nota 
144.
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diocesis ǁ6 ac religiosi viri fr(ater) Riccardus de Casalbatica2 prior, fr(ater) Robertus 
de Casalbatica supprior3, fr(ater) Berardus de Lorateno4, fr(ater) Herricus de Petra-
pulcina5, ǁ7 fr(ater) Iacobus de Sancto Andrea6, fr(ater) Mutius de Monteviride, 
fr(ater) Mutius de Pesclo7, fr(ater) Petrus de Luceria8, fr(ater) Nicolaus de Tofaria9, 
et fr(ater) Nicolaus de Campo- ǁ8 claro10, monachi dicti monasterii Sancte Marie de 
Gualdo facientes totum conventum dicti monasterii in hac parte, seu maiorem et 
saniorem partem [ipsius. …] ǁ9 ut dixerunt congregati ad mandatum dicti domini 
abbatis, ut dicebant, asseruerunt pariter bona ipsius domini abbatis, seu alterius qui 
fuit ǁ10 vel esse consuevit pro tempore minime esse segregata et discreta a bonis seu 
mensa monachorum et conventus monasterii supradicti set ea semper ǁ11 fuisse et 
esse communia et in communi retenta ab eo t(em)p(or)e cuius in contrarium homi-
num memoria non existit; asseruerunt etiam quod venerabilis ǁ12 et circumspectus 
vir, dominus Iacobus de Caprese11 decretorum doctor, s[ub]collector deputatus et 

2 Casalbore, in provincia di Avellino; Catalogus Baronum cit., n. 310. Questo monaco gualdense 
viene registrato nel necrologio sia per la missione “de cruce” del 1339, sia da priore per la data di 
morte, occorsa il 21 gennaio 1382; Hilken, Memory cit., p. 140-141.

3 Nel necrologio è annotata, al 17 novembre del 1375, la data di morte di un monaco e sacer-
dote Robertus zanpus de Casa Albarica, ma non viene registrata la mansione di supprior; Ibid., p. 163.

4 Questo monaco è registrato nel necrologio sia per la data di morte, segnata al 6 agosto 1392, 
sia per la missione “de cruce”; Ibid., pp. 155, 141. Viene, inoltre, annoverato fra la sanior pars del mo-
nastero in una littera procurationis vergata al Gualdo, nel 1352; Benevento, Museo del Sannio, Fondo 
dell’Annunziata XIX, 16 (appendice n. 2, pp. 342-346).

5 Pietrelcina, in provincia di Benevento; Catalogus Baronum cit., n. 348. Risulta presente nel 
necrologio con la data di morte al 22 ottobre 1381; Hilken, Memory cit., p. 161. Come Berardus de 
Lorateno risulta annoverato fra la sanior pars del monastero in un documento del 1375: Benevento, 
Museo del Sannio, Fondo dell’Annunziata XIX, 16 (appendice n. 2, pp. 342-346). Entrambi, se-
condo Hilken sarebbero scampati all’ondata di “Peste Nera” del 1362-1363, che ha praticamente 
falciato i membri del governo gualdense; Ibid., pp. 47-48. 

6 Sant’Andrea, casale non più esistente, nei pressi di San Giorgio la Molara, in provincia di 
Benevento; Catalogus Baronum cit., n. 427. Il necrologio registra la morte di un “Iacobus de sancti 
Andree, frater, sacerdos monachus” al 31 luglio di un anno non indicato; Hilken, Memory cit., p. 154.

7 Pesclum o Pesco delle Vigne, casale scomparso nei pressi di Decorata, frazione di Colle Sanni-
ta, in provincia di Benevento; Catalogus Baronum cit., n. 1389; oppure Pesco Sannita, nella provin-
cia di Benevento; Ibid., n. 346. Nel necrologio, alla data del 9 settembre di un anno imprecisato, 
viene menzionato “Mucius de pesco, frater, sacerdos monachus”; Hilken, Memory cit., p. 158.

8 Lucera, in provincia di Foggia; Catalogus Baronum cit., n. 707.
9 Tufara, in provincia di Campobasso; Ibid., n. 295, 300, 1413.
10 Campochiaro, in provincia di Campobasso; Ibid., n. 754.
11 Jacobus Beccus de Caprese, presbitero e perito di diritto canonico, riceve dal pontefice Urbano V 

dei benefici nella diocesi Tudertina, nel 1369; Urbain V cit., n. 24987, 26900. Nel 1371 viene con-
fermato nel diritto di commenda da Gregorio XI, quale “prior saecularis curatae et collegiatae ecclesiae 
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ordinatus ad recipiendum et petendum no(n)nulla ǁ13 residua et arreragia decima-
rum et subsidiorum et aliorum debitorum ad apostolicam Cameram pertinentium 
a prelatis et personis ecclesiasticis per reverendum ǁ14 in Christo patrem dominum 
abbatem Maioris monasterii Turonensis12 et dominum archidiaconum in ecclesia 
Ilerdensia nuntios apostolicos et collectores generales in regno ǁ15 Sicilie, per Sedem 
apostolicam deputatos in certis eisdem decretis provinciis, nonnulla arreragia deci-
marum et subsidiorum papalium a personis ǁ16 ecclesiasticis et prelatis civitatis et 
diocesium prvincie Beneventane et maxime a domino archiepiscopo Beneventano13 
et dictis domino abbate, monachis ǁ17 et conventu indebite petiit et pro ipsis haben-
dis nonnullos processus contra easdem personas fecit et diversas exco(mmunication)is, 
suspensionis et interdicti ǁ18 sententias fulminavit contra personas easdem, ipsas 
multipliciter et enormiter agravando. Subiunto per eosdem dominum abbatem et 
monachos ǁ19 quod a predictis processibus et sententiis et a predicto domino Iacobo 
et gravaminibus supradictis prefatus dominus archiepiscopus Beneventanus infra 
tempus ǁ20 a iure statutum, ad Sedem apostolicam provocavit tam pro se quam pro 
parte omnium personarum ecclesiasticarum civitatis diocesis et provincie Beneven-
tane ǁ21 dicte provocationi volentium adherere. Et quod prefati dominus abbas et 
monachi dicte appellationi infra tempus a iure statutum adheserunt ǁ22 et se stare 
velle appellationi eidem, suum animum declararunt, prout hec et alia dicebant in 
instrumento publico inde confecto, latius ǁ23 et seriosius contineri. Et quia pro pro-
sequtione adhesionis predicte, et appellationis ipsius, dicti dominus abbas et mona-
chi personaliter vacare ǁ24 non poterant ut dicebant, aliis eorum negotiis arduis 
prepediti propterea confisi de fide, industria et legalitate venerabilis et circumspec-
torum ǁ25 virorum abbatis Iohannis Panaclerii canonici et bibliothecarii Beneven-

S. M. duorum sanctorum, Tudertinae diocesis”. Lettres secrètes et curiales du pape Grégoire XI (1370-1378), 
cur. L. Mirot, H. Jassemin, Paris 1935-1957 (Bibliothèque des écoles françaises d’Athènes et de 
Rome, 3e série, 7), n. 2213.

12 Per il monastero di S. Martino, definito “maius monasterium” (Marmoutier), si veda Cottine-
au, Répertoire des abbayes cit., pp. 1762-1766.

13 L’arcivescovo beneventano Hugo Guitardi viene sospeso da papa Gregorio XI nel 1371, attra-
verso un mandato inviato all’arcivescovo di Napoli, a motivo dell’abuso di applicazione alla mensa 
episcopale dei proventi spettanti alla Camera Apostolica. Il 27 giugno 1374, il pontefice indiriz-
za una lettera al popolo beneventano per rassicurarlo di aver ottenuto giustizia contro gli abusi 
dell’arcivescovo, dinanzi all’arcivescovo di Napoli e all’abate di S. Maria di Cappella extra muros 
neapolitanos. Il 15 ottobre 1381, Urbano VI lo nomina collettore apostolico nel Regno di Sicilia. 
Eubel, Hierarchia Catholica cit., I, p. 133; Lettres secrètes et curiales du pape Grégoire XI (1370-1378), 
cur. G. Mollat, Paris 1962-1965 (Bibliothèque des écoles françaises d’Athènes et de Rome, 3e série, 
7 bis), n. 44, 2726.
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tani, abbatis Petrilli de Montella canonici Beneventani et ǁ26 magistri Boni de Ca-
vallis procuratoris in Romana Curia, ipsum abbatem Iohannem presentem et onus 
dicte procurationis in se sponte ǁ27 recipientem et ipsos Petrillum et magistrum 
Bonum absentes tamquam presentes et eorum quemlibet in solidum, ita quod non 
sit melior conditio ǁ28 occupantis, set quod unus eorum inceerit alius mediare, pro-
sequi valeat et finire, prefatus dominus abbas cum consensu et voluntate dictorum 
ǁ29 monachorum ibidem presentium, et eidem domino abbati ad omnia et singula 
in presenti instrumento contenta, eorum consensu et auctoritate prestantium ǁ30 
expresse. Et iidem monachi et conventus cum consensu et voluntate dicti domini 
abbatis ibidem presentis et suum consensum eisdem ǁ31 monachis similiter ad hec 
omnia prestantis, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt eorum et dicti mona-
sterii certos, veros et indubitatos ǁ32 procuratores, actores, yconomos et nuntios spe-
ciales ad prosequendum eorum nomine et pro parte adhesionem predictam et 
c(aus)am appellationis ǁ33 ipsius, dantes et concedentes dicti constituentes dictis 
eorum procuratoribus et eorum cuilibet in solidum ut supra ac substituendo vel ǁ34 
substituendis ab eis, plenam, generalem et liberam potestatem pro premissa adhe-
sione et appellatione ac dependentibus et emergentibus ab eisdem ǁ35 et quolibet 
eorumdem libellos seu libellum offerendi, dandi, recipiendi processus et sententias 
ipsos revocari seu cassos et irritos nuntiari, ǁ36 petendi, litem contestandi, declina-
torias fori ac exceptiones alias declinatorias et peremptorias, contra personas qua-
scumque, et in quacumque ǁ37 parte iudicii opponendi et probandi iuramentum de 
calumpnia, seu cuiuslibet alterius g(ene)ris iuramenta prestandi, prestari videndi, 
ǁ38 testes producendi et productos seu producendos per partem adversam reproban-
di, exco(mmunication)is exceptionem opponendi et probandi, beneficium restitu- 
ǁ39 tionis in integrum principaliter et incidenter ac absolutionis ab exco(mmun)- 
icatione quacumque petendi et obtinendi [id] ad cautelam de ǁ40 premissis co(m)-
p(ro)mictendi, in arbitrum seu arbitros et amicabiles compositores de ipsis paci-
scendi et co(m)ponendi, iudices suspectos recu- ǁ41 sandi et causas recusationis 
proponendi et probandi, ac iudices eligendi procuratores unum vel plures loco eo-
rum substituendi, substitu[endu(m)] ǁ42 vel substituendos revocandi, tam ante li-
tem contestatam quam post, processus et actestationes testium publicari petendi 
contra personas quascumque ǁ43 defectus et crimina opponendi et probandi, dispu-
tandi, allegandi et concludendi, sententias ferri petendi et a sententiis seu sententia 
ǁ44 appellandi et appellationes ipsas prosequendi et generaliter omnia alia et singu-
la faciendi et fieri petendi, que quilibet veri et legi- ǁ45 timi procuratores facere 
possent et deberent et que ipsimet constituentes facere possent et deberent si in 
premissis personaliter adessent ǁ46 promictentes dicti constituentes se ratum, gra-
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tum et firmum perpetuo habituros totum et quicquid per eosdem procuratores vel 
eorum ǁ47 alterum substituendum vel substituendos ab eis actum, factum vel pro-
curatum fuerit, sub obligatione et ypotheca omnium bonorum monasterii ǁ48 
sup(ra)dicti. Et volentes dictos procuratores substituendum vel substituendos ab eis 
relevare ab oner(e) satis dampni promiserunt de iudicio sisti ǁ49 et iudicato solvendo 
cum omnibus suis clausulis oportunis, me predicto notario infrascripto tamquam 
persona publica predictas obligationes, ǁ50 promissiones et ypothecationes recipien-
te et stipulante ad cautelam omnium quorum interest vel interesse poterit in fu-
turum. ǁ51 Acta sunt hec anno, mense, die, indictione, loco et pontificatu predictis, 
coram discretis viris abbate Petrillo Russo canonico Beneventano ǁ52 Petrillo de 
Casaltono de Benevento, presbitero Valentino de Pistitio archipresbitero Basilice14, 
Nicolao de Petrillo, Iacobo de Leona(r)do, ǁ53 magistro Guillielmo de Dominico, 
Riccardo de Andrea et magistro Rogerio dicto Marcotia de dicta ter(r)a Sancti Bar-
tholomei testibus ad premissa ǁ54 vocatis specialiter et rogatis; superius autem in 
tricesima prima linea a capite numerando ubi legitur “omnia”, abrasum et emenda-
tum ǁ55 est per me predictum notarium infrasciptum, quia scribendo errari non 
vitio set oblivione.